91 **ASSERTIO III.** Nec incurritur in foro conscientie, etiam si venialiter in huiusmodi homicidio casuali peccetur; ob leuem videlicet negligentiam, in eo vitando commissam. Ita Sotus, Valentia, Sa, Bannes citati, Henriquez lib. 14. cap. 3. n. 1. Nauarrus n. 249. contra Caietanum, & alios; est enim hæc irregularitas grauis pœna, quæ proinde proportionatam culpam requirit.

92 **ASSERTIO IV.** Incurrit irregularitatem, non solum qui ex proposito, & de industria homicidium iniustum perpetrat, sed etiam qui se defendendo, aut exercendo rem per se periculosam, aut aliter occidendo, mortale homicidij peccatum commisit, propter crassam & latam negligentiam, vel imprudentiam, seu inobedientiam; etiam si directe non intenderit homicidium. Ita Valentia tom. 4. cit. loco; Toletus cap. 29. Sa, & alij, ex communi; quod etiam miimum probant iura, superius adducta.

Imò in foro externo, & probabiliter etiam in foro conscientie, quoties quis operam dando rei, ob periculum homicidij peculiariter prohibite, homicidium committit, semper irregularis censetur, ut superius insinuauimus, & dictum, cit. tom. 2. loc. cit. ob constitutionem iuris positiui. Addit Sa, dum multi iaciunt lapides, nec constat, quis eorum occiderit, nullum esse censendum irregularem; licet Syluester V. *Homicidium*,

contrarium significet, quasi omnes sint irregulares; quod non probatur.

93 **ASSERTIO V.** Illicite procurantes abortum etiam inanimati foetus, grauius quidem irregulares, & excommunicati, excommunicatione soli Papæ reseruata, fuerunt declarati à Sixto V. in propria bulla: sed eum rigorem Gregorius XIV. in quadam bulla temperauit, & ad antiquos terminos reduxit; ita ut nec irregularitas, nec excommunicatio incurratur à procurantibus abortum, nisi foetus fuerit animatus; & ut etiam tunc cuique approbato Confessario liceat ab ea excommunicatione & peccato, in foro conscientie absolueret, ut notat Sa V. *Homicidium*, Henriquez lib. 14. cap. 35. num. 3. Suarez disp. 44. sect. 2. n. 13.

94 **ASSERTIO VI.** In casuali homicidio, & eo quod commissum est in sui defensione immoderata, dispensat Episcopus: in homicidio autem iniuste & directe volito, quod absolute voluntarium dicitur, dispensat solus Pontifex; & nec ipse ferè, si manifestum sit crimen. Ita ex Concilio Tridentino sess. 14. c. 7. Nauarrus cap. 27. n. 239. Valentia, Sa citati, Henriquez lib. 14. cap. 19. n. 2. & 3. etsi neget de Episcopo Couarruias cit. §. 3. n. 5. qui tamen malè n. 7. docet, eundem qui in casuali homicidio dispensare potest, posse etiam in deformatione licite facta à ministris iustitie. Quod à solo Couarruiâ contra communem dictum, notat Henriquez loc. cit. Sed de hac re plura tomo 4. in materia pœnit. de Militibus, Sicut & de irregularitate, quæ in bello à militibus incurritur, actum est disp. 2. quæst. 6. dub. 6.